
 1 

 
 

DELIBERE  CONSIGLIO ACCADEMICO 
SEDUTA DEL 26 gennaio 2011  

e aggiornamenti del 27/28 gennaio e 3/8/11 e 18 febbraio 2011 
 
Sono presenti  
Il direttore Prof.ssa Artizzu Maria Gabriella 
I rappresentanti dei docenti Proff. Ida Allegretto, Roberto Pellegrini, Bruno Marco, Susanna  Pettinau, Oscar 
Piastrelloni, Giorgio Sanna, Myriam Quaquero 
I rappresentanti degli Studenti Sandro Mungianu, Marco Murru 
Murru Marco 
Assenti  Prof. Marcella Murgia 
 
Ordine del giorno 

- Progetti d’Istituto anno 2010 da confermare  
- Regolamento dipartimenti 
- Progetti d’Istituto anno 2011  
- Richieste Docenti 
- Richieste Studenti 
- Proposte di collaborazione 
- Varie ed eventuali  

 
Approvazione  verbale del 18 dicembre 201.  
 

- Progetti d’Istituto anno 2010 da confermare  
    
Workshop di  Axel Bouchaux   per le classi di contrabbasso e violoncello 
Il Consiglio da parere favorevole.  
Seminario per lo studio e realizzazione del “Festino del Giovedì grasso avanti cena” di Adriano Banchieri 
Il Consiglio esprime  parere favorevole.  
Gemellaggio delle classi di percussione di Cagliari e Campobasso – II parte  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Seminario sulla prassi interpretativa della musica per orchestra d’archi tra XVII e XVIII secolo 
Il Consiglio esprime parere favorevole  
3 Seminari di etnomusicologia  
Il Consiglio esprime parere favorevole 
Produzione artistica rivolta agli allievi delle classi di Teoria e Solfeggio – conclusione progetto  
Il Consiglio esprime favorevole 
 
Aggiornamento 3 febbraio – ore 17   
Sono presenti  
Il direttore Prof.ssa Artizzu Maria Gabriella 
I rappresentanti dei docenti Proff.  Roberto Pellegrini, Bruno Marco, Myriam Quaquero 
Marcella Murgia, Ida Allegretto,  Oscar Piastrelloni, Susanna Pettinau 
 
Richieste ammissioni straordinarie al biennio : 
Viste  le richieste di Povolo Alessio (c.basso) e Tocco Giovanni (v.cello) il Consiglio esprime parere 
favorevole 



 2 

Richiesta collaborazione Associazione Clair de Lune  
Il Consiglio, considerato che l’attività non può essere inserita negli indirizzi  programmatici di nessun 
dipartimento e quindi non sarebbe attuabile la collaborazione, esprime parere contrario. 
Richiesta Aula Magna per presentazione libro   
Vista la richiesta della Famiglia Porceddu il Consiglio esprime parere  favorevole  
Richiesta collaborazione Associazione GLEE’S 
In considerazione del contributo di 2720,00 richiesto, il Consiglio non esprime parere favorevole in quanto 
il budget a disposizione dell’attività artistica della scuola è appena sufficiente per le attività interne.  
Proposta Prof.ssa Pitzalis  
Il Consiglio esprime parere favorevole alla proposta della Prof.ssa per l’organizzazione di una giornata “ 
Porte aperte in Conservatorio”.  
Comitato celebrazioni 150° anniversario dell’Unità d’Italia  
Vista la richiesta di collaborazione il Consiglio esprime parere favorevole alla collaborazione con la 
partecipazione del Coro e dell’Orchestra degli studenti del Conservatorio.  
Monumenti aperti  
Vista la richiesta di collaborazione dell’Assessorato alla cultura di Cagliari il Consiglio esprime parere 
favorevole all’adesione alla XV edizione. 
Collaborazione delle classi di violoncello di Cagliari e Sassari  
Il Consiglio esprime parere favorevole a maggioranza (1 astenuto)  alla proposta e auspica però il 
coinvolgimento di tutte le classi interessate  
Seminario sulla costruzione delle ance  e Masterclass sui passi orchestrali per oboe  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Il Recitativo secco e accompagnato 
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Richiesta collaborazione Archivio di Stato- serata in onore di Mario De Candia  
Il Consiglio esprime parere favorevole alla collaborazione e  indica la possibilità di proporre un concerto 
dell’Orchestra degli studenti con il programma previsto per le celebrazioni del 150 ° anniversario dell’Unità 
d’Italia  
Seminario su “dispositivi sonori” 
Il  Consiglio esprime parere favorevole 
Workshop di Umberto Fiorentino  
Il  Consiglio esprime parere favorevole 
Seminario di organo – Prof. Nano  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Seminario di organo – Prof. Nosetti  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Corso di formazione in ambito biblioteconomico-musicale  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Il Consiglio si aggiorna a martedì 8 febbraio ore 17 
 
Aggiornamento 8 febbraio – ore 17   
Sono presenti  
Il direttore Prof.ssa Artizzu Maria Gabriella 
I rappresentanti dei docenti Proff.  Roberto Pellegrini, Bruno Marco, Myriam Quaquero 
Marcella Murgia, Oscar Piastrelloni, Susanna Pettinau 
 
Seminario di Composizione di Franco Oppo  
Il Consiglio esprime parere favorevole.  
 
Esecuzione della Praxodia di Franco Oppo in collaborazione con il Conservatorio di Sassari  
Il Consiglio esprime parere favorevole 
Seminario di Analisi  Docente Franco Oppo  
Il Consiglio esprime parere favorevole. 
 
Il Consiglio si aggiorna a venerdì 11/02/2011 alle ore 16.30 



 3 

 
Aggiornamento 11 febbraio – ore 16.30   
Sono presenti  
Il direttore Prof.ssa Artizzu Maria Gabriella 
I rappresentanti dei docenti Proff.  Roberto Pellegrini, Bruno Marco,  
Marcella Murgia, Oscar Piastrelloni, Susanna Pettinau, Giorgio Sanna,  
 
Seminario sul canto indiano  – Docente Prema Bath 
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Corso Suzuki 
Il Consiglio esprime parere favorevole 
Progetto di collaborazione con le scuole medie ad indirizzo musicale  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Progetto : L’accompagnamento al pianoforte delle classi di strumento  
Il Consiglio valuta positivamente la proposta  
Laboratorio Orchestrale Under 16 
Il Consiglio esprime parere favorevole al progetto 
Richiesta di collaborazione Scuola Civica di Musica  
Il Consiglio, esaminata la richiesta, non esprime parere favorevole alla collaborazione in quanto non sono  
previste proposte  didattiche. 
Scuola Media Alfieri – Saggio di fine anno  
Il Consiglio valuta positivamente la proposta di collaborazione  
Associazione Der RosenKavalier 
Il Consiglio richiede maggiori specifiche sulla attività proposta e sulla collaborazione richiesta  
 
Il Consiglio si aggiorna a venerdì 18 febbraio alle ore 9.30 
Aggiornamento del 18/02/2011  ORE 9.30 
 
Presenti Il direttore Prof.ssa Artizzu Maria Gabriella 
I rappresentanti dei docenti Proff. Ida Allegretto, Roberto Pellegrini, Bruno Marco, Susanna  Pettinau, Oscar 
Piastrelloni, Giorgio Sanna,  
I rappresentanti degli Studenti Marco Murru 
 
Laboratorio di Ottoni  
Il Consiglio esprime parere favorevole al master.  
Programma scuole di pianoforte  
Il Consiglio esprime parere favorevole ai concerti del mercoledì degli studenti e  al Concerto dei solisti e 
Orchestra su Liszt. 
Il Festival Arrau  sarà inserito nel mese di gennaio 2012 e per le masterclass si aspetterà di avere un 
finanziamento specifico.  
Suono Francese – Suono italiano  – progetto dell’Ambasciata di Francia e del MIUR  
Il Consiglio esprime parere favorevole  
Progetto : L’accompagnamento al pianoforte delle classi di strumento  
Il Consiglio valuta positivamente le integrazioni alla proposta.  
Il Prof. G. Sanna esce alle ore 12.00 
Il Consiglio Accademico, concluso l’esame delle proposte presentate, considerato che il budget a 
disposizione non consente la realizzazione di tutti progetti presentati , delibera di richiedere al Consiglio di 
Amministrazione la copertura finanziaria per i seguenti progetti  
 
DIPARTIMENTO  STRUMENTI AD ARCO E A CORDA  
- Workshop di  Axel Bouchaux   per le classi di contrabbasso e violoncello 
- Incontro studio tra le classi di violoncello di Cagliari e Sassari  
- Seminario sulla prassi interpretativa della musica per orchestra d’archi tra XVII e XVIII secolo 
DIPARTIMENTO  STRUMENTI A FIATO  
- Seminario sulla costruzione delle ance  e Masterclass sui passi orchestrali per oboe  



 4 

- Seminario sulla registrazione dell’oboe e dei legni  
- Laboratorio di Ottoni  
DIPARTIMENTO STRUMENTI A TASTIERE E PERCUSSIONE  
- Concerti studenti e   Concerto Solisti con Orchestra  
- Gli Organi delle Chiese di Cagliari-  visite guidate  
- Seminario di organo sulla scuola sinfonica francese  
- Gemellaggio delle classi di percussione di Cagliari e Campobasso – II parte  
DIPARTIMENTO  CANTO E TEATRO MUSICALE  
- Seminario - Il Recitativo secco e accompagnato 
DIPARTIMENTO  NUOVE TECNOLOGIE  E LINGUAGGI MUSICAL I  
- Suono Francese  – progetto dell’Ambasciata di Francia e del MIUR  
- Seminario su “dispositivi sonori” 
- Workshop di Umberto Fiorentino  
DIPARTIMENTO  TEORIA E ANALISI, COMPOSIZIONE E DIRE ZIONE  
- Seminario di Composizione di Franco Oppo in collaborazione con l’Associazione Ensemble 

Spaziomusica. 
- Seminario di Analisi  - Franco Oppo  
ORCHESTRA DEGLI ALLIEVI  
- Produzione artistica rivolta agli allievi delle classi di Teoria e Solfeggio – Esecuzione con 

l’Orchestra  
- Celebrazioni 150° anniversario dell’Unità d’Italia  
AREA MUSICOLOGICA  

- Corso di formazione in ambito biblioteconomico-musicale  
-  

PARTECIPAZIONI  
- Monumenti aperti  
- Orchestra Nazionale dei Conservatori  
SETTORE DIDATTICA  
- Corso Suzuki 
- Progetto di collaborazione con le scuole medie ad indirizzo musicale  
- Progetto : L’accompagnamento al pianoforte delle classi di strumento  
- Laboratorio Orchestrale Under 16 
- Lezioni pratiche Scuola di direzione d’orchestra  
MUSICA ANTICA  
- Seminario per lo studio e realizzazione del “Festino del Giovedì grasso avanti cena” di Adriano 

Banchieri  
ETNOMUSICOLOGIA  
- 3 Seminari in collaborazione con il Dipartimento Studi Storici e Geografici e Artistici 

dell’Università 
- Seminario sul canto indiano  – Docente Prema Bath 
La delibera è adottata con 6 voti favorevoli e un astenuto.  
Il Consiglio indicherà al Consiglio di Amministrazione la necessità di reperire altri fondi per poter avviare 
gli altri progetti che hanno avuto il parere favorevole. 
  
La seduta termina alle ore 13.30 
 
 
         Il Presidente  
 
 
 
 
 


